
 UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL Nº 01/2025-PMBS 
 

 

 
ADITIVO Nº 09 – CEV/PMBS 

 
Altera a nota do candidato João Luis Calou Pereira e 
retifica a classificação do cargo de Médico Generalista 
40h do Concurso Público para provimento de cargos 
efetivos do quadro de pessoal do Poder Executivo do 
município de Brejo Santo (CE), regido pelo Edital nº 
01/2025-PMBS, por decisão judicial. 

 
A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular CEV/URCA, no uso de suas atribuições, 
torna público o Aditivo nº 09 – CEV/PMBS, que altera a nota do candidato João Luis Calou 
Pereira e retifica a classificação do cargo de Médico Generalista 40h do Concurso Público para 
provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal do Poder Executivo do município de Brejo 
Santo (CE), regido pelo Edital nº 01/2025-PMBS, por decisão judicial 
 
CONSIDERANDO que a realização do referido Concurso Público está a cargo da Universidade 
Regional do Cariri (URCA), por meio da Comissão Executiva do Vestibular (CEV), e da 
Prefeitura Municipal de Brejo Santo. 
 
CONSIDERANDO o subitem 22.8 do Edital, que determina que a Comissão Executiva 
Vestibular poderá divulgar, quando necessário, convocações, instruções normativas, 
orientações, ordem de serviços, avisos, comunicados e procedimentos complementares relativos 
ao concurso. 
 
CONSIDERANDO a determinação judicial constante do Processo nº 3003307-
73.2025.8.06.0071, da 2ª Vara Cível da Comarca de Crato, de deferimento de pedido de tutela 
de urgência. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Alterar a nota da prova de títulos do candidato João Luis Calou Pereira, concorrente ao 
cargo de Médico Generalista 40h, atribuindo a pontuação de 0,8 (zero vírgula oito), referente ao 
título de Pós-Graduação Lato Sensu em área relacionada ao cargo pretendido. 
 
Art. 2º - Recalcular a nota final do candidato de acordo com as regras do Edital, somando-se a 
nota atribuída na prova de títulos. 
 
Art. 3º - Proceder a reclassificação do cargo de Médico Generalista e publicar o novo resultado 
na página do certame. 
 
Art. 4º - Os demais resultados permanecem inalterados. 
 
 
 
Brejo Santo (CE), 25 de agosto de 2025. 
 
 
 
 

Ana Josicleide Maia 
Presidente da Comissão Executiva do Vestibular (CEV/URCA) 


